УИД:70RS0003-01-2024-009985-82

Дело № 1-268/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Томск 23 января 2025 года

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего Дьякова Р.М.

при секретаре судебного заседания Крейтер А.А., 

с государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Томска

ФИО1,

защитника - адвоката Былиной Л.В.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ... несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

ФИО2 в период с 13 июля 2019 года до 31 октября 2024 года, являясь лицом, имеющим право на получение пенсии, установленной в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, находясь на территории Краснодарского края Российской Федерации (более точное место не установлено), то есть за пределами районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, путем обмана и умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, своевременно не уведомив должностных лиц ГПО ФЭО УФСИН России по Томской области о смене своего фактического постоянного места проживания, а в дальнейшем предоставив в ГПО ФЭО УФСИН России по Томской области заведомо ложные сведения о месте своего постоянного фактического проживания, умышленно, из корыстных побуждений, совершил хищение бюджетных денежных средств в сумме 554 435 рублей 65 копеек, чем причинил федеральному бюджету в лице Федеральной службы исполнения наказаний России материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере, которыми распорядился по своему усмотрению.

Так, в соответствии с абзацем первым статьи 48 Закона Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» № 4468-1 от 12.02.1993 (далее по тексту – Закон) – пенсионерам из числа лиц, указанных в статье 1 Закона, и членам их семей, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации (далее – сотрудники) в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с Законом, надбавки к этим пенсиям, предусмотренные статьями 17, 24 и 38 Закона, и увеличения, предусмотренные статьей 16 Закона, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами.

В соответствии с абзацем первым и восьмым статьи 56 Закона – выплата пенсий, предусмотренных Законом, осуществляется по месту жительства или месту пребывания пенсионеров в пределах территории Российской Федерации. При переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации – на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания.

В соответствии с приложением к постановлению Правительства «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» № 1237 от 30.12.2011 (далее по тексту – Постановление № 1237), а с 23.01.2023 в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» № 58 от 23.01.2023 (далее по тексту – Постановление № 58), районный коэффициент для городского округа г. Томска и Томского района Томской области составляет 1.3. 

На основании приказа начальника Федерального казенного учреждения дополнительного профессионального образования «Томский институт повышения квалификации работников» Федеральной службы исполнения наказаний России (далее по тексту – ФКУ ДПО Томский ИПКР ФСИН России) № 45-лс от 08.05.2018 ФИО2 24.05.2018 уволен из уголовно-исполнительной системы, где он состоял в должности старшего оперативного дежурного дежурной части ФКУ ДПО Томский ИПКР ФСИН России, по основанию, предусмотренному пунктом «в» части 1 статьи 58 Положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации, утвержденным постановлением Верховного Совета Российской Федерации № 4202-1 от 23.12.1992, то есть по выслуге срока службы, дающего право на пенсию. 

26 июня 2018 года ФИО2 подал заявление о назначении пенсии в группу пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по Томской области (далее по тексту – ГПО ФЭО УФСИН России по Томской области), в котором указал сведения о месте своего фактического постоянного проживания, а именно: ...

29 июня 2018 года должностные лица ГПО ФЭО УФСИН России по Томской области, расположенного по адресу: 

<

...> «д», приняли решение о назначении с 25 мая 2018 года ФИО2 пенсии за выслугу лет в сумме 29 674 рубля 89 копеек в месяц, с учетом районного коэффициента 1.3 (30 %), по последнему месту службы в г. Томске.

22 февраля 2019 года ФИО2 зарегистрировался по адресу: ... самым оставил за собой право на сохранение районного коэффициента – 1.3 к пенсии за выслугу лет.

13 июля 2019 года ФИО2 приобрел 1/2 доли земельного участка расположенного по адресу: Российская Федерация, .... В этот момент, 13 июля 2019 года (более точная дата не установлена) у ФИО2 возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, при получении пенсии с учетом районного коэффициента. Так, он, не имея намерений проживать на территории г. Томска, дважды осведомленный о том, что он не имеет права на сохранение районного коэффициента при переезде в районы, где коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере, заведомо зная, что районный коэффициент к пенсии за выслугу лет для лиц, проживающих на территории г. Томска и Томского района Томской области, в соответствии со ст. 48 Закона, а также приложением к Постановлению № 1237 (с 23.01.2023 Постановление № 58), составляет 1.3, а на территории Краснодарского края Российской Федерации районный коэффициент к пенсии за выслугу лет отсутствует, не сообщил о юридически важных фактах, влекущих отказ, либо прекращение иных социальных выплат с применением повышенного коэффициента в ГПО ФЭО УФСИН России по Томской области, а именно о месте своего постоянного фактического проживания – Краснодарский край Российской Федерации (более точное место не установлено).

При этом, 21 января 2021 года ФИО2, находясь в ГПО ФЭО УФСИН России по Томской области по адресу: 

<

...> «д», и имея реальную возможность уведомить должностных лиц ГПО ФЭО УФСИН России по Томской области о месте своего фактического проживания на территории Краснодарского края Российской Федерации (более точное место не установлено), достоверно зная, что он не проживает постоянно на территории г. Томска Томской области, и, не собирается проживать на территории г. Томска Томской области, с целью продолжения реализации умысла на обман сотрудников ГПО ФЭО УФСИН России по Томской области, указал заведомо ложные сведения о месте своего фактического постоянного проживания, а именно: .... 

Таким образом, в период с 13 июля 2019 года по 31 января 2024 года ФИО2 выплачена пенсия с учетом применения повышенного районного коэффициента в размере 1.3 (30 %) по г. Томску и Томскому району Томской области, что привело к незаконной переплате данной иной социальной выплаты в общей сумме 554 435 рублей 65 копеек путем перечисления указанной суммы из средств федерального бюджета в составе средств ежемесячного пенсионного обеспечения на счет открытый на имя ФИО2 в Томском отделении № 8616 ПАО «Сбербанк России» № 40817810264001319254. 

ФИО2 незаконно завладев денежными средствами в общей сумме 554435 рублей 65 копеек, похитил их и распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т.2 л.д.71-77) и обвиняемого (т.2 л.д.87-89, 90-91, 100-102) ФИО2 показал, что зарегистрирован по адресу: г. ... где в настоящее время проживают его родители Д и Е, где он периодически проживает, когда приезжает в г. Томск. Данная квартира находится в долевой собственности у его родителей. С ... он является пенсионером УИС РФ. В настоящее время с 2022 года постоянно проживает по адресу: ... совместно с супругой – И По указанному адресу расположен частный дом, который находится в его собственности. С ..., по вышеуказанному адресу, у него имеется регистрация по месту пребывания (временная регистрация) сроком на 5 лет, то есть до 8 октября 2029 года. По выходу на пенсию в 2018 году проживал по адресу: ..., где проживал совместно со своей бывшей супругой К, и дочерью – А Весной 2019 года дом был продан. В мае 2018 года им был подан рапорт на имя начальника ФКУ ДПО Томский ИАКР ФСИН России В, в котором просил предоставить ему очередной ежегодный отпуск за 2018 года с последующим увольнением .... После чего на основании приказа от ... он был уволен из уголовно-исполнительной системы Российской Федерации по выслуге срока службы. Затем в отдел кадров им был предоставлен необходимый пакет документов для оформления пенсии. В заявлении о назначении пенсии от ..., а также в заявлении о порядке выплаты пенсии стоит его подпись, в одном из заявлений им фамилия и инициалы написаны собственноручно. Разъяснялось ли ему при подписании документов о том, что он обязан уведомить пенсионный орган УИС по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии, не помнит. Также им был составлен анкетный лист, где им были указаны сведения о составе семьи, месте жительства, месте работы и учебы членов семьи. Разъяснялось ли ему при подписании документов о том, что при убытии в другую область, государство обязан незамедлительно уведомить сберегательный банк по месту получения пенсии и пенсионную группу УФСИН России по ..., не помнит. После выхода на пенсию им было получено уведомление о сумме пенсии, которая ему будет выплачиваться. После чего принял решение о покупке земельного участка, а также для дальнейшего строительства дома на данном участке в З крае. ... он прибыл в ..., для того, чтобы решить, необходимо ли ему приобретение участка в З крае. По прибытию в ... проживал у друзей и знакомых. В период нахождения в ... отдыхал. В ... он вернулся в декабре 2018 года. В начале 2019 года он пошел в пенсионной отдел УФСИН России по ... для подтверждения доплаты к пенсии, в связи с обучением дочери в школе. Им был предоставлен весь необходимый пакет документов. Также он интересовался у сотрудников пенсионного отдела о том, что ему необходимо делать при переезде на постоянное место жительства в другой регион. Сотрудники отдела спросили у него, собирается ли он выписываться из квартиры в ... и прописываться по новому месту жительства в другом регионе, на что он ответил что нет. Ему ответили, что пока он не сменит прописку, больше вопросов им по данному поводу можно не задавать и что все его дальнейшие действия будут только после изменения прописки. В конце марта 2019 года он вновь поехал в ... для того, чтобы смотреть участок для дальнейшей его покупки, где также проживал у друзей и знакомых, искал участок для дальнейшей его покупки. Как долго он пробыл в ..., не помнит и когда он вернулся в ... также не помнит, но это точно было до покупки земельного участка. По приезду в ... он проживал либо у родителей, либо в квартире бывшей супруги по адресу: .... Летом 2019 года вновь уехал в ..., где вновь проживал у друзей и знакомых, а в июле 2019 года приобрел земельный участок по адресу: З край, город курорт Сочи, ..., з/у 71 «в». За неимением средств на строительство дома он занимался чисткой и планировкой участка. В конце 2019 года он вновь приехал в ... по просьбе родителей, а также встретить Новый год. В ... он прилетал на самолете. В начале 2020 года перед отъездом в З края он вновь сходил в пенсионный отдел УФСИН России по ... для подтверждения доплаты к пенсии, в связи с обучением дочери в школе. Им был предоставлен весь необходимый пакет документов. Также он разговаривал с сотрудниками пенсионного отдела о том, что на купленном участке в З крае планирует заниматься строительством жилого дома, спрашивал о том, что необходимо делать после того, как он построит дом. Сотрудники спрашивали у него о том, собирается ли он менять место постоянной регистрации, на что он ответил им, что не собирается этого делать. Сотрудники пояснили, что как только он зарегистрирует строение как жилой дом, и пропишется в указанном доме, тогда он обязан известить пенсионный отдел. Также у него спрашивали о том, когда он планирует построить дом, на что ответил, что за неимением средств на строительство, он откладывает накопления и занимается строительством единолично. С кем именно из сотрудников пенсионного органа он разговаривал, не помнит. Далее, также в начале 2020 года он вновь уехал в З край и занимался по мере возможности строительством дома на вышеуказанном участке. Далее, он приезжал в ... в начале 2021 года в связи с днем рождения матери. В ... пробыл не более 1 недели, после чего также на самолете вернулся в З край. По приезду в З край также занимался строительством дома. Приезжал ли он еще в ... в 2021 году, не помнит. Летом 2022 года он с супругой улетел в ... для покупки автомобиля. В ... им был приобретен автомобиль «Nissan Note» в кузове белого цвета, на котором они поехали в ... к родителям. В ... они находились не более 1 месяца, после чего на данном автомобиле они направились в З край, где он также продолжал заниматься строительством дома. ... им было зарегистрировано жилое здание по адресу: З край, город курорт Сочи, ... «в», который находится в его собственности. На момент регистрации дома он совместно с супругой проживал у друзей, знакомых, так как в доме еще не было условий для проживания. В сентябре 2023 года он улетел в ... для покупки автомобиля. В ... им был приобретен автомобиль «Honda Freed», на котором он поехал в ... к родителям. В ... он находился около 1 месяца, после чего на данном автомобиле направился в ... З края. На тот момент они с супругой уже проживали в вышеуказанном доме. В апреле 2024 года он улетел в ... для покупки автомобиля. В ... им был приобретен автомобиль «Дайхатсу Хайджет», на котором поехал в ... к родителям. В ... прибыл ..., где находился до конца мая 2024 года. После чего на данном автомобиле направился в ... З края. Более в ... не приезжал. Он пользуется абонентским номером ... более 10 лет. С И до заключения брака они проживали отдельно, встречались у друзей и знакомых. Фактически совместного проживания у них не было, так как им негде было жить. На неоднократные вопросы при личной встрече и при телефонных разговорах сотрудниками пенсионного отдела о его действиях при смене места жительства он получал устный ответ о том, что он должен уведомить о смене места жительства только после прописки на новом месте жительства и действовал согласно их разъяснениям. По приезду в З край у него не было постоянного и определенного места жительства в связи неимением денежных средств для аренды квартиры, поэтому у него не было возможности оформить регистрацию по месту жительства и пребывания. 

Суд, огласив показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, изучив материалы уголовного дела, считает, что вина ФИО2 в совершении указанного преступления нашла подтверждение в судебном заседании и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Представитель потерпевшего Ф в судебном заседании показала, что ФИО2 ушел на пенсию .... В 2021 году ФИО2 предоставил в группу пенсионного обеспечения копию паспорта, в связи со снятием с регистрационного учета по адресу ..., мкр. ФИО3, ..., и новый адрес регистрации: .... О том, что ФИО2 не проживает по вышеуказанному адресу узнала от правоохранительных органов, в связи с чем был сделан перерасчет, ущерб составил 554 435 рублей 65 копеек. ... ФИО2 возместил ущерб в полном обьеме, претензий к нему не имеется.

Свидетель Б, в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.198-202) показал, что он работает в должности заместителя института по кадрам ФКУ ДПО Томский ИПКР ФСИН России с 2013 года. В его должностные обязанности входит руководство кадровой, воспитательной и психологической работой в институте. Начальником института является В В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4., п. 1 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от ... № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 166-ФЗ) право на пенсию по государственному пенсионному обеспечению имеют лица рядового и начальствующего состава органов уголовно - исполнительной системы Российской Федерации. Одним из видов назначаемых пенсий по государственному обеспечению является пенсия за выслугу лет. В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона № 166-ФЗ пенсия за выслугу лет назначается в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации от ... ...-I «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее – Закон Российской Федерации ...-I, Закон). 

В силу ст. 48 Закона Российской Федерации ...-I пенсионерам из числа лиц, указанных в ст. 1 Закона, и членам их семей, проживающим в местностях, где к денежному довольствию сотрудников органов внутренних дел в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты на период проживания их в этих местностях, пенсии, назначаемые в соответствии с указанным Законом, надбавки к этим пенсиям, предусмотренные ст.ст. 17, 24 и 38 Закона, и увеличения, предусмотренные ст. 16 Закона, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... установлены размеры коэффициентов и процентных надбавок, а также порядок их применения для расчета денежного довольствия сотрудников некоторых органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдельных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях, в соответствии с которым в ... и ... установлен районный коэффициент 1.3. ... Указанное Постановление Правительства Российской Федерации было отменено в связи с изданием Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ..., согласно которого районный коэффициент для городского округа ... и ... остался неизменным и составляет 1.3. 

С учетом установленных законодателем коэффициентов и процентных надбавок в зависимости от места жительства пенсионера ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 166-ФЗ установлено, что при смене пенсионером места жительства выплата, выплата и доставка пенсии осуществляется по его новому месту жительства или месту пребывания на основании пенсионного дела и документов о регистрации, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета. 

При выслуге сотрудником уголовно-исполнительной системы РФ 20 лет у него возникает право на выход на пенсию по выслуге лет. Для этого он должен обратиться с рапортом об увольнении из УИС РФ по выслуге лет. Указанный рапорт подается в отдел кадров учреждения по последнему месту службы. Издается приказ об увольнении сотрудника из органа УИС РФ, в день увольнения сотруднику выдается трудовая книжка и разъясняется порядок действий для назначения пенсии по выслуге лет. 

Для назначения пенсии, сотрудник (пенсионер) пишет заявление о назначении пенсии. Указанное заявление составляется сотрудником кадрового подразделения по последнему месту службы, при этом, указанным сотрудником отдела кадров разъясняется необходимость незамедлительного уведомления пенсионного органа УИС по месту жительства об изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособия, надбавки, компенсации и увеличения). Затем сотрудник собирает необходимый пакет документов в кадровое подразделение по последнему месту службы. Далее, сотрудники указанного подразделения должны в течение 10 дней передать полученные документы через канцелярию своего учреждения в канцелярию управления. 

Пенсионной группой управления проверяются полученные документы, после чего в течение 10 дней принимается решение о назначении пенсии. Пенсия назначается с учетом районного коэффициента, где сотрудник проживал (по месту регистрации). Что подтверждается справкой о составе семьи, либо адресной справкой, где указывается место регистрации гражданина. В случае расхождения адреса регистрации и фактического места жительства, указываются оба адреса. 

ФИО2 проходил службу в дежурной службе ФКУ ДПО Томский институт повышения квалификации работников ФСИН России. ... на основании приказа начальника ФКУ ДПО Томский ИПКР ФСИН России ...-лс от ... ФИО2 уволен из уголовно-исполнительной системы Российской Федерации с должности старшего оперативного дежурного дежурной службы в звании майора внутренней службы по выслуге срока службы, дающего право на пенсию. После увольнения ФИО2 обратился в кадровое подразделение ФКУ ДПО Томский институт повышения квалификации работников ФСИН России с заявлением о назначении ему пенсии по выслуге лет. Сотрудник кадрового подразделения – Г заполнила специальную форму заявления о назначении пенсии, в которой указала данные о личности ФИО2, сведения о его семейном положении, данные о месте жительства, а также перечислил предоставленные ФИО2 документы. Кроме того, Г разъяснила ФИО2, что он обязан незамедлительно уведомить пенсионный орган УИС по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособия, надбавки, компенсации), либо лишающих права на дальнейшее ее получение. ФИО2 собственноручно поставил подпись в заявлении, которой подтвердил правильность изложенных в заявлении сведений и тот, факт, что ему разъяснена вышеизложенная обязанность. В дальнейшем он проверил правильность заполнения заявления и подписал указанное заявление, как лицо ответственное за кадровую работу учреждения. Далее указанное заявление ФИО2 о назначении ему пенсии вместе с прилагаемыми документами через секретариат их учреждения было направлено в канцелярию УФСИН России по ... для передачи в группу пенсионного обеспечения для назначения и выплаты пенсии. Расчет выслуги лет производится до момента увольнения сотрудника, после того, как сотрудник написал рапорт на увольнение. 

Расчет выслуги лет на пенсию ФИО2, производился старшим инспектором группы кадров и работы с личным составом Г, данный расчет был проверен им и в дальнейшем согласован со старшим инспектором группы пенсионного обеспечения УФСИН России по ... Л К заявлению о назначении пенсии прикладывается анкетный лист, в нем ФИО2 указал сведения о составе семьи, месте работы и учебы членов семьи, месте жительства. В заявлении также указано о том, что об убытии в другую область или государство он должен уведомить сберегательный банк по месту получения пенсии и пенсионную группу УФСИН России по ..., полученную разницу в пенсии обязан возвратить. Анкетный лист подписан ФИО2 В дружеских и приятельских отношениях с ФИО2 он не состоял, однако по слухам ему известно, что в ... ФИО2 не проживает.

Свидетель М, в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 203-207) дала аналогичные показания свидетелю Б Дополнила, что она занималась оформлением пенсии по выслуге лет ФИО2, которому все вышеуказанные нормативные документы, влияющие на размер суммы пенсии ФИО2, были разъяснены. Она разъясняла ФИО2 о его обязанности немедленного уведомления пенсионного органа УИС РФ по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии. При подаче в группу пенсионного обеспечения ФЭО УФСИН России по ... документов о назначении пенсии, ФИО2 указал адрес: ..., мкр. ФИО3, ..., как место своего проживания (регистрации) на день увольнения, что способствовало назначению применения районного коэффициента в размере 1.3 (30%) к выплачиваемой пенсии. В поданном ФИО2 заявлении о назначении пенсии в отдел кадров по последнему месту службы, он обязался незамедлительно сообщить в пенсионный орган УИС РФ по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии, а также подписал обязательство о том, что при убытии в другую область обязан незамедлительно сообщить об этом в пенсионную группу ФЭО УФСИН России по ..., а также обязан возвратить переплаченную ему сумму при начислении пенсии в случае переплаты.

Свидетель В, в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 211-216), дал аналогичные показания свидетелю Б Дополнил, что в должности начальника ФКУ ДПО Томский ИПКР ФСИН России состоит с 2016 года, в его должностные обязанности входит руководство деятельностью ФКУ ДПО Томский ИПКР ФСИН России (кадровая, финансово-экономическая, учебная, научно-исследовательская). После увольнения ФИО2 обратился в кадровое подразделение ФКУ ДПО Томский ИПКР ФСИН России с заявлением о назначении ему пенсии по выслуге лет. После этого сотрудниками кадрового подразделения была заполнена специальная форма заявления о назначении пенсии, в которой указаны данные о личности ФИО2, сведения о его семейном положении, данные о месте жительства, а также перечислил предоставленные ФИО2 документы. Указанная форма была составлена сотрудником Г Кроме того, Г разъяснила ФИО2, что он обязан незамедлительно уведомить пенсионный орган УИС по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособия, надбавки, компенсации), либо лишающих права на дальнейшее ее получение, о чем ФИО2 собственноручно поставил подпись в заявлении, которой подтвердил правильность изложенных в заявлении сведений и тот, факт, что ему разъяснена вышеизложенная обязанность. В дальнейшем правильность заполнения заявления была проверена заместителем начальника института по кадрам Б и подписано им собственноручно - лицом ответственным за кадровую работу учреждения. Далее указанное заявление ФИО2 о назначении ему пенсии вместе с прилагаемыми документами через секретариат их учреждения было направлено в канцелярию УФСИН России по ... для передачи в группу пенсионного обеспечения для назначения и выплаты пенсии. Расчет выслуги лет производится до момента увольнения сотрудника, после того, как сотрудник написал рапорт на увольнение. Расчет выслуги лет на пенсию ФИО2 производился старшим инспектором группы кадров и работы с личным составом их учреждения Г, данный расчет был проверен Б, согласован со старшим инспектором группы пенсионного обеспечения УФСИН России по ... Л К заявлению о назначении пенсии прикладывается анкетный лист, в нем ФИО2 указал сведения о составе семьи, месте работы и учебы членов семьи, месте жительства. В заявлении также указано о том, что об убытии в другую область или государство он должен уведомить сберегательный банк по месту получения пенсии и пенсионную группу УФСИН России по ..., полученную разницу в пенсии будет обязан возвратить. Анкетный лист подписан ФИО2 собственноручно. С ФИО2 после его выхода на пенсию он не встречался и не общался. Между ними всегда были рабочие взаимоотношения. При прохождении службы ФИО2 зарекомендовал себя удовлетворительно, каких-либо замечаний при исполнении своих обязанностей не было.

Свидетель Г, в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 217-222), дала аналогичные показания свидетелю Б, дополнила, что в должности начальника ФКУ ДПО Томский ИПКР ФСИН России состоит с 2016 года, в должности старшего преподавателя методиста учебного отдела ФКУ ДПО Томский ИПКР ФСИН России состоит с .... В ее должностные обязанности входит ведение делопроизводства (зачисление, отчисление слушателей на обучение, переписка с территориальными органами), методическая работа. Ранее в период с мая 2017 года по ... состояла в должности старшего инспектора группы кадров ФКУ ДПО Томский ИПКР ФСИН России. ... ФИО2 был подан рапорт на имя начальника ФКУ ДПО Томский ИПКР ФСИН России В, в котором ФИО2 просит предоставить ему очередной ежегодный отпуск за 2018 года с выездом в ... с последующим увольнением .... Рапорт был согласован с начальником структурного подразделения, с курирующим заместителем начальника института, начальником института. После чего, ... был составлен лист собеседования, согласно которому ФИО2 были разъяснены основания, в соответствии с которыми он принимает решение об увольнении (последний день отпуска является последним рабочим днем), разъяснен порядок увольнения из УИС, а также права и гарантии социально защиты сотрудника увольняемого из УИС. Далее, ... ФИО2 был включен в приказ об увольнении его из УИС. После чего ФИО2 использует свой отпуск, а ей подготавливается расчет выслуги лет на пенсию. Данный расчет был проверен Б, согласован со старшим инспектором группы пенсионного обеспечения УФСИН России по ... Л ... на основании приказа начальника ФКУ ДПО Томский ИПКР ФСИН России ...-лс от ... ФИО2 уволен из уголовно-исполнительной системы Российской Федерации с должности старшего оперативного дежурного дежурной службы в звании майора внутренней службы по выслуге срока службы дающее право на пенсию. По возвращению ФИО2 из отпуска, ему было необходимо для оформления пенсии предоставить в группу кадров следующие документы: копия диплома об образовании, копия паспорта, справка с места жительства, копия свидетельства о заключении брака, копия свидетельства о рождении ребенка, справка ПФР, фотографии. ... ФИО2 предоставил весь необходимый пакет документов, после чего ей была заполнена специальная форма заявления о назначении пенсии, в которой указаны данные о личности ФИО2, состав семьи, данные о месте жительства, а также перечислены прилагающиеся к заявлению документы, предоставленные ФИО2 Кроме того, она ФИО2 разъяснила обязанность незамедлительно уведомить пенсионный орган УИС по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособия, надбавки, компенсации), либо лишающих права на дальнейшее ее получение. Также данные обязанности прописаны в заявлении. ФИО2, будучи уведомленным, собственноручно поставил подпись в заявлении, которой подтвердил правильность изложенных в заявлении сведений и тот факт, что ему разъяснена вышеизложенная обязанность. В дальнейшем правильность заполнения заявления была проверена заместителем начальника института по кадрам Б и подписано им собственноручно. После, она выдала ФИО2 анкетный лист, который прикладывался к заявлению о назначении пенсии, в нем ФИО2 собственноручно указал сведения на момент увольнения о составе семьи, месте работы и учебы членов семьи, месте жительства. В заявлении также указано обязательство о том, что об убытии в другую область или государство он должен уведомить сберегательный банк по месту получения пенсии и пенсионную группу УФСИН России по ..., полученную разницу в пенсии будет обязан возвратить. Анкетный лист был подписан ФИО2 собственноручно. Далее указанное заявление ФИО2 о назначении ему пенсии вместе с прилагаемыми документами через секретариат их учреждения было направлено в канцелярию УФСИН России по ... для передачи в группу пенсионного обеспечения для назначения и выплаты пенсии. Расчет выслуги лет производится до момента увольнения сотрудника, после того, как сотрудник написал рапорт на увольнение. 

Свидетель Н, в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.223-227), дала аналогичные показания свидетелю Б, дополнила, что в должности старшего инспектора группы пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по ... состоит с июля 2020 года. В ее должностные обязанности входит назначение пенсии по выслуге лет, проверка расчетов выслуги лет на пенсию, правильность расчета выслуги лет. При обстоятельствах, ведущих к уменьшению размера пенсии, в данном случае районный коэффициент снимается с 1 числа следующего месяца. ... ФИО2 было подано заявление в группу пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по ... с приложением свидетельства о регистрации по месту пребывания, в котором он просит снять с него районный коэффициент с .... Районный коэффициент ФИО2 будет снят с .... 

Свидетель О, в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 240-247), показал, что с ... состоит в должности заместителя начальника ОСБ УФСИН России по .... Ранее с 2022 года состоял в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам ОСБ УФСИН России по .... В его должностные обязанности, как старшего оперуполномоченного по особо важным делам входило обеспечение собственной и экономической безопасности УФСИН России по ..., а также предупреждение и пресечение, выявление преступлений среди должностных лиц УФСИН России по .... В его должностные обязанности как заместителя начальника ОСБ УФСИН России по ... входит ведение статистической отчетности, контроль за исполнением должностных обязанностей подчиненных сотрудников, обеспечение собственной и экономической безопасности УФСИН России по ..., а также предупреждение и пресечение, выявление преступлений среди должностных лиц УФСИН России по .... В период с ... по ... отделом собственной безопасности УФСИН России по ... (далее по тексту – ОСБ УФСИН России по ...), на основании поступившей оперативной информации проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на документирование противоправной деятельности пенсионера уголовно-исполнительной системы Российской Федерации ФИО2, ... года рождения, который получает пенсию за выслугу лет с учетом применения районного коэффициента 1.3 (30 %). Ранее, ФИО2, проходил службу в ФКУ ДПО Томский институт повышения квалификации работников ФСИН России. ... на основании приказа начальника ФКУ ДПО Томский ИПКР ФСИН России ...-лс от ... ФИО2 уволен из уголовно-исполнительной системы Российской Федерации с должности старшего оперативного дежурного дежурной службы в звании майора внутренней службы по выслуге срока службы, дающего право на пенсию. При подаче в группу пенсионного обеспечения ФЭО УФСИН России по ... документов о назначении пенсии, ФИО2 указал адрес: ..., мкр. ФИО3, ..., как место своего проживания на день увольнения, что способствовало назначению применения районного коэффициента в размере 1.3 (30%) к выплачиваемой пенсии. В заявлении о назначении пенсии ФИО2 обязался незамедлительно сообщить в пенсионный орган УИС РФ по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии, а также подписал обязательство о том, что при убытии в другую область обязан незамедлительно сообщить об этом в пенсионную группу ФЭО УФСИН России по ..., а также обязан возвратить переплаченную ему сумму при начислении пенсии в случае переплаты. В 2021 году ФИО2 предоставил в группу пенсионного обеспечения копию паспорта, в связи со снятием с регистрационного учета по вышеуказанному адресу и новый адрес регистрации: ... (зарегистрирован по указному адресу с ...). Адрес смены регистрации вызван разводом с супругой К, а также предоставил расписку от бывшей супруги К касаемо выплат алиментов на ребенка А, в которой указано, что в период с июля по август 2020 года А находилась с отцом ФИО2 в .... Более ФИО2 никаких документов, в том числе о смене места жительства и убытии в другой регион Российской Федерации не предоставлял. Согласно оперативным данным с начала 2019 года ФИО2 фактически проживает на территории ... З края, о чем умышленно умалчивает, так как данный факт влечет за собой прекращение применения районного коэффициента к выплачиваемой фигуранту пенсии. С учетом предоставленных ФИО2 в группу пенсионного обеспечения ФЭО УФСИН России по ... сведений, ему была назначена и выплачена повышенная пенсия с учетом применения районного коэффициента 1.3 (30%) путем перечисления на его счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя последнего. В период с ... по ... ОСБ УФСИН России по ... в отношении ФИО2, на основании запроса подписанного начальником УФСИН России по ... полковником внутренней службы П проводилось ОРМ «наведение справок», для проведения данного ОРМ судебное решение не требуется, в ходе которого из УФНС России по ... получены сведения о том, что ФИО2 в Центральном отделении ... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: З край, ..., открыл на свое имя 5 счетов. Также, в период с ... по ... ОСБ УФСИН России по ... в отношении ФИО2, в рамках проведения ОРМ «наведение справок», из фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ... получены сведения о трудовой деятельности гражданина ФИО2 за период с .... Также, в период с ... по ... ОСБ УФСИН России по ... в отношении ФИО2 в рамках проведения ОРМ «наведение справок», из УГИБДД УМВД России по ... получены сведения о зарегистрированных на имя ФИО2 за период с ... по ... транспортных средствах, где установлено, что ФИО2 в указанный период времени осуществлял регистрационные действия с транспортными средствами, зарегистрированными на его имя в МРЭО ..., ... ГИБДД ГУ МВД России по З краю, отделении ... МРЭО ГИБДД УМВД по .... В период с ... по ... ОСБ УФСИН России по ... в отношении ФИО2, в рамках проведения ОРМ «наведение справок», из территориального фонда обязательного медицинского страхования З края получены сведения о расходовании средств фонда на покрытие расходов при обращении ФИО2 за медицинской помощью в медицинские учреждения здравоохранения. В ходе анализа полученных сведений установлено, что ФИО2 ... обращался за медицинской помощью в ГБУЗ «Городская поликлиника ... ...». В период с ... по ... ОСБ УФСИН России по ... в отношении ФИО2, в рамках проведения ОРМ «наведение справок», из в ОМВД России по ... получены сведения о том, что по адресу: ..., фактически проживают родители ФИО2 В период с ... по ... ОСБ УФСИН России по ... в отношении ФИО2, в рамках проведения ОРМ «наведение справок», из УВМ УМВД России по ... получены сведения о том, что ФИО2 с ... значится зарегистрированным по адресу: .... В период с ... по ... ОСБ УФСИН России по ... в отношении ФИО2, в рамках проведения ОРМ «наведение справок», из АО «ФПК» Вагонный участок ..., получены сведения о том, что ФИО2 проездных билетов РЖД за период с 2019 года по настоящее время не приобреталось. В период с ... по ... ОСБ УФСИН России по ... в отношении ФИО2, в рамках проведения ОРМ «наведение справок», из УВМ ГУ МВД России по З краю получены сведения о том, что ФИО2 с ... значится зарегистрированным по адресу: .... В период с ... по ... ОСБ УФСИН России по ... в отношении ФИО2, в рамках проведения ОРМ «наведение справок», ФИО2 проверен по базе данных ПТК «Розыск-Магистраль» на предмет приобретения проездных документов на железнодорожный и авиатранспорт. В ходе анализа полученных сведений установлено, что ФИО4 в неустановленный период времени, неустановленным способом убыл на территорию З края. Однако ... уже находился на территории З края и в период с ... по ... передвигался между ... и ... железнодорожным транспортом. Кроме того согласно базы данных ПТК «Розыск-Магистраль» ФИО2 в период с ... по ... и ... по ... непродолжительное время посещал ... авиатранспортом. В период с ... по ... ОСБ УФСИН России по ... в отношении ФИО2 в рамках проведения ОРМ «наведение справок», из ПАО «Сбербанк» были получены сведения о платежных операциях совершенных с расчетных счетов/банковских карт зарегистрированных на имя ФИО2 В результате анализа полученных сведений, установлено, что ФИО2 с начала 2019 года осуществляет платежные операции и денежные переводы преимущественно на территории ... З края. В период с ... по ... ОСБ УФСИН России по ... в отношении ФИО2, в рамках проведения ОРМ «наведение справок», из ПАО «МТС» и ООО «Т2 Мобайл» получены сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентских номеров находящихся согласно имеющихся оперативных данных в пользовании у ФИО2 с указанием места выхода в эфир. В результате анализа полученных сведений, установлено, что ФИО2 активно пользуется сотовой связью ПАО «МТС» зарегистрированным на его имя абонентским номером ..., с начала 2019 года преимущественно на территории ... З края. В период с ... по ... ОСБ УФСИН России по ... в отношении ФИО2, в рамках проведения ОРМ «наведение справок», из отдела ЗАГС ... и ..., получены сведения о том, что ... ФИО2 заключил брак с гражданкой Ж, в отделе ЗАГС ... города-курорта Сочи. В ответе также было указано место жительства ФИО5 (Ж) М.К., а именно адрес: З край, .... В период с ... по ... ОСБ УФСИН России по ... в отношении ФИО2, в рамках проведения ОРМ «наведение справок», из УВМ ГУ МВД России по З краю, получены сведения о том, что супруга ФИО2 - ФИО5 (Ж) М.К. с ... зарегистрирована по адресу: З край, .... ... им проведено ОРМ «опрос» в отношении старшего инспектора группы пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела УФСИН России по ... майора внутренней службы Н, а также в отношении заместителя начальника отдела кадров УФСИН России по ... майора внутренней службы М, которые пояснили, что при подаче заявления о назначении пенсии, ФИО2 обязался незамедлительно сообщить в пенсионный орган УИС РФ по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии, а также подписал обязательство о том, что при убытии в другую область обязан незамедлительно сообщить об этом в пенсионную группу ФЭО УФСИН России по ..., а также обязан возвратить переплаченную ему сумму при начислении пенсии в случае переплаты. С ... по август 2024 года ФИО2 была выплачена пенсия в сумме 2 525 275 рублей 23 копейки, из них сумма 582 582 рубля 14 копеек выплачена с учетом применения районного коэффициента. После проведения вышеуказанных оперативно-розыскных мероприятий, результаты ОРМ и иные материалы, собранные в ходе документирования противоправной деятельности ФИО2, были направлены в СО по ... СУ СК РФ по .... ... к ранее направленным материалам ОРД в адрес СО по ... СУ СК РФ по ... также были направлены сведения из Единого государственного реестра недвижимости, полученные через систему межведомственного электронного взаимодействия. Согласно полученным данным, у ФИО2 с ... в собственности находится 1/2 доли земельного участка по адресу: З край, городской округ город-курорт Сочи, ..., з/у 71В, а с ... в собственности ФИО2 находится жилое здание площадью 44.7 кв.м. по адресу: З край, городской округ город-курорт Сочи, ... в период с ... по ... в отношении ФИО2 было проведено ОРМ «прослушивание телефонных переговоров». В результате анализа полученной аудиоинформации установлено, что ФИО2 активно пользовался сотовой связью ПАО «МТС» зарегистрированным на его имя абонентским номером ..., преимущественно на территории ... З края. Также по данному абонентскому номеру ФИО2 обсуждал бытовые вопросы с родственниками и знакомыми, в том числе касаемо своего места проживания.

Свидетель К, в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 208-210), показала, что ранее состояла в браке с ФИО2 До мая 2018 года ФИО2 состоял в должности старшего оперативного дежурного дежурной службы ФКУ ДПО Томский ИПКР ФСИН России. В мае 2018 года ФИО2 вышел на пенсию по выслуге лет. Насколько ей известно, что ФИО2 неоднократно ездил в З край смотреть земельные участки для строительства дома. С 2019 года ФИО2 практически все время находился на территории З края, так как выбирал себе земельный участок, после покупки которого занимался строительством дома. Когда ФИО2 приезжал в ..., он останавливался у своих родителей, которые проживают по адресу: ..., либо оставался у нее, проводил время с дочерью. Последний раз видела ФИО2 весной 2024 года, когда он приезжал в гости к родителям. В 2021 году, либо в 2022 году дочь находилась у ФИО2 в гостях, где проживала около 3 недель. Охарактеризовала ФИО2 с положительной стороны.

Свидетель Д в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.182-184) показала, что проживает по адресу: ..., со своим супругом ФИО2, где также зарегистрирован ее сын ФИО2 В настоящее время ФИО2 находится на пенсии, поскольку работал в Томском институте повышения квалификации работников ФСИН России. Около 5 лет фактически сын проживает в З крае совместно со своей супругой. В мае 2024 года ФИО2 приезжал в гости и проживал по вышеуказанному адресу или по адресу проживания дочери: .... В настоящее время ФИО2 пользуется номером телефона .... Охарактеризовала ФИО2 с положительной стороны.

Свидетель Р, в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.190-193) показала, что проживает по адресу: .... В ... указанного дома проживает пожилая пара более 15 лет. Какая у них фамилия ей неизвестно, но знает, что женщину зовут Д. У них есть сын, но его данных она не знает. Кроме данной семейной пары в квартире никто не проживает. Она неоднократно была в гостях у Д, но когда приходила в гости, в квартире кроме Д никого не было. О сыне у нее ничего не спрашивала, Д сама не рассказывала.

Свидетель С, в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.194-197) показал, что проживает по адресу: ..., совместно с супругой. В ... их дома проживает семейная пара более 15 лет. Видел их только вдвоем, есть ли у них дети, ему неизвестно. Общается с ними только, когда встречает в подъезде либо на улице, при общении с ними о личной жизни ему ничего не рассказывали. 

Свидетель Т, в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 228-231), показал, что проживает по адресу: .... В ... их дома проживает пожилая семейная пара. Ему известно, что женщину зовут Д, как зовут мужчину, не знает. Близко с ними не общается, его супруга с ними также не общается. Есть ли у них дети, ему неизвестно, видел их только вдвоем. 

Свидетель И, в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 235-238) показала, что проживает совместно с супругом ФИО2 по адресу: З край, ...В, примерно с осени 2022 года. Ранее они проживали на различных съёмных квартирах на территории ..., точных адресов уже не помнит. До ... с ФИО2 они совместно в других городах никогда не проживали. С ФИО2 познакомилась осенью 2019 года, в связи с тем, что последний приобрел земельный участок по соседству по адресу: З край, ...В. ФИО2 с 2019 года по 2022 год, неоднократно на непродолжительный срок улетал для проживания в ..., однако по какому адресу он там проживал ей неизвестно. ФИО2 рассказывал ей, что ранее осуществлял трудовую деятельность в органах милиции, после чего стал работать в институте УФСИН России в городе Томске, в должности начальника службы охраны, иных подробностей его трудовой деятельности, а тем более начисления ему пенсии ей неизвестно. ФИО2 регулярно примерно раз в полгода ездит в ..., поскольку у него там проживают родители, бывшая супруга с дочерью, в связи с чем он ездит к ним оказывает им бытовую помощь. Когда ФИО2 уезжает в ..., он проживает у своих родителей, точного адреса не знает. ФИО2 охарактеризовала с положительной стороны. 

Свидетель Е в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 186-188), дал аналогичные показания свидетелю Д

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

- результатами ОРД от ... (т.1 л.д. 10-12), постановлением о предоставлении результатов ОРД от ... (т.1 л.д. 13-21), постановлением о рассекречивании сведений, содержащих государственную тайну от ... (т.1 л.д. 22-23), согласно которым, УФСБ России по ... направлены в СО по ... СУ СК РФ по ... результаты ОРД, согласно которым в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ;

- ответом на запрос из УФНС России по ... ...дсп от ... с приложением, согласно которому на имя ФИО2, в ПАО «Сбербанк России», Центральное отделение ... по адресу: З край, ..., открыто 4 счета: ... от ... (счет по вкладу), ... от ... (текущий счет), ... от ... (текущий счет), ... от ... (текущий счет) (т.1 л.д.39-42);

- ответом на запрос УМВД России по ... от ..., согласно которому в период с ... по ... ФИО2 были совершены регистрационные действия автомобилей на территории З края, а также Республики Крым (т.1 л.д. 44-45); 

- ответом на запрос ОМВД России по ... от ..., согласно которому по адресу: ... проживают Д, ... года рождения, Е, ... года рождения (т.1 л.д. 58); 

- ответом на запрос из ЗАГСа ... и ... Департамента ЗАГС ... от ..., согласно которому между ФИО2 и Ж зарегистрирован брак. Место регистрации – отдел записи актов гражданского состояния ... города-курорта Сочи управления записи актов гражданского состояния З края. Место жительство Ж З край, ... (т.1 л.д. 60-61); 

- ответом на запрос ГУ МВД России по З краю от ..., согласно которому по адресу: З край, ... зарегистрирована И (т.1 л.д. 63-64); 

- справкой от ..., согласно которой ФИО2 получает пенсию за выслугу лет по линии УИС, назначенную с ... размер которой за период с января 2019 года по август 2024 года составила 2 525275, 23 рублей. Сумма выплаченного районного коэффициента составляет 582582, 14 рубля (т.1 л.д. 69-70); 

- заявлением о назначении пенсии от ..., согласно которому ФИО2 просит назначить ему пенсию за выслугу лет 32 года. На день увольнения проживал по адресу: ..., состав семьи К, дочь – А. Обо всех изменения, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособия, надбавки, компенсации и увеличения) либо лишающих права на дальнейшее ее получение, обязался незамедлительно сообщить в пенсионный орган УИС по месту жительства. К заявлению приложены анкетный лист, заявление о порядке выплаты пенсии, копия паспорта, копия свидетельства о заключении брака, копия свидетельства о рождении, справка с пенсионного фонда, справка с места жительства, две фотографии (т.1 л.д.75-76); 

- заключением о назначении пенсии за выслугу лет от ..., согласно которому ФИО2 назначена пенсия за выслугу лет в размере 85% денежного довольствия в сумме 22826 рублей 84 копеек в месяц. Пенсия составит с учетом районного коэффициента (30%) 29674 рублей 89 копеек и подлежит выплате с ... (т.1 л.д. 78); 

- выпиской из приказа ...-лс от ..., согласно которому ФИО2 уволен из уголовно-исполнительной системы по п. «в» ч.1 ст.58 (по выслуге срока службы, дающее право на пенсию) Положения о службе в органах внутренних дел РФ. Выслуга лет в календарном исчислении составляет 23 года 4 месяца 15 дней в льготном исчислении – 32 года 1 месяц 0 дней, для выплаты пособия при увольнении 23 года 4 месяца 15 дней. Выплачено единовременное пособие в размере семи окладов денежного содержания. Выплачена денежная компенсация за 15 дней неиспользованного в 2018 году дополнительного отпуска за стаж службы пропорционально периоду службы в 2018 году из расчета 1/12 часть отпуска за каждый полный месяц службы (т.1 л.д.82-83); 

- анкетным листом ФИО2, согласно которому ФИО2 обязан при зачислении его на военную службу в кадры МВД, МЮ, ФСБ, налоговой полиции, выходе на пенсию от другого органа, убытии в другую область или государство, немедленно сообщить в сберегательный банк по месту получения пенсии и в пенсионную группу УФСИН России по ... и переполученную сумму вернуть (т.1 л.д. 99); 

- заявлением от ..., согласно которому ФИО2, проживающий по адресу: ..., просит назначить выплату надбавки к пенсии, как неработающему пенсионеру, не являющемуся предпринимателем и не имеющему доходов от занятия предпринимательской деятельности, имеющему на своем иждивении нетрудоспособных членов семьи с ... (т.1 л.д.107-108); 

- выпиской из ЕГРН от ..., согласно которому у ФИО2 с ..., в праве собственности имеется земельный участок по адресу: З край, городской округ город-курорт Сочи, ...В (т.1 л.д. 136-138, 139-141, 142-144); 

- результатами ОРД от ... (т.1 л.д. 159), постановлением о предоставлении результатов ОРД от ... (т.1 л.д.160-161), постановлением о рассекречивании сведений, содержащих государственную тайну от ... (т.1 л.д. 162-163), согласно которым, УФСБ России по ... направлены в СО по ... СУ СК РФ по ... результаты ОРД, согласно которым в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ;

- протоколом осмотра предметов от ... с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены СD-R диск ... от ... предоставленный ПАО «Сбербанк», на котором имеется справка по счетам, выписка по счетам и картам за период с ... по ... при просмотре файла «10.xls» установлено, что по номеру карты ..., номер счета 40..., совершены операции на территории З края. При просмотре файла «11.xls», также установлено, что по номеру карты ... номер счета 408..., совершены операции на территории З края. В ходе осмотра операций, производимых с банковских карт, зарегистрированных на имя ФИО2 в период с ... по ..., установлено, что практически ежедневно в указанный период производятся операции с банковских карт ФИО2 на территории З края (город-курорт Сочи); ответ на запрос из ПАО «МТС» ...-СИБ-2024 от ..., согласно которому на имя ФИО2, ... года рождения, зарегистрировано 2 абонентских номера: ... с ..., ... с ..., также осмотрен CD-R диск ... от ..., представленный ПАО «МТС», на котором обнаружен файл «27510-СИБ-2024 ...-ТО-1-4-124 (4637809) Приложение.xlsb», содержащий детализацию абонентов ПАО «МТС» ... (находящийся в пользовании у ФИО2) за период с ... по ..., установлено, что номер абонента ... принимал входящие звонки, осуществлял исходящие звонки, имеются входящие и исходящие СМС-сообщения от различных абонентов, а также Интернет соединения. За указанный период времени абонент с номером ..., согласно сведений базовых станций, находился на территории ... в период с ... по ..., ..., ..., ..., ..., ..., с ... по ..., ..., ..., с ... по ..., ... по .... Установлено, что в большей степени ФИО2 в указанный период находился на территории З края (т.2 л.д. 1-44); 

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен DVD-R диск ... от ..., на котором имеется папка с наименованием «2-75-216-2024», в которых обнаружено 57 папок со следующими наименованиями: «2024-07-17», «2024-07-18», «2024-07-19», «2024-07-20», «2024-07-21», «2024-07-22», «2024-07-23», «2024-07-24», «2024-07-25», «2024-07-26», «2024-07-27», «2024-07-28», «2024-07-30», «2024-07-31», «2024-08-01», «2024-08-02», «2024-08-03», «2024-08-04», «2024-08-05», «2024-08-06», «2024-08-07», «2024-08-08», «2024-08-09», «2024-08-10», «2024-08-11», «2024-08-12», «2024-08-13», «2024-08-14», «2024-08-16», «2024-08-17», «2024-08-18», «2024-08-19», «2024-08-20», «2024-08-21», «2024-08-22», «2024-08-23», «2024-08-24», «2024-08-25», «2024-08-26», «2024-08-27», «2024-08-28», «2024-08-29», «2024-08-30», «2024-08-31», «2024-09-01», «2024-09-02», «2024-09-03», «2024-09-04», «2024-09-05», «2024-09-07», «2024-09-08», «2024-09-09», «2024-09-10», «2024-09-11», «2024-09-12», «2024-09-13», «2024-09-14». При открытии папки «2024-09-20», обнаружено 10 файлов, при прослушивании файла от ... установлено, что ФИО2 сообщает абоненту /С/ о том, что он проживает в городе-курорте Сочи более 5 лет (т.2 л.д. 45-68); 

- справкой от ..., согласно которой ФИО2 в период с августа 2019 года по октябрь 2024 года переплата выплаты пенсии составила 554435, 65 рублей (т.2 л.д.124-125).

Суд изучил, проверил и оценил представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находит их соответствующими требованиям действующего уголовно-процессуального закона, а их совокупность достаточной для признания виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

В основу приговора суд полагает необходимым положить показания подсудимого ФИО2 данные в ходе предварительного следствия, показания представителя потерпевшего Ф, свидетелей Д, Е, Р, С, Б, М, К, В, Г, Н, Т, И, У данные в ходе предварительного следствия, так как эти показания подробны, логичны и последовательны, согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств. Совокупность вышеперечисленных доказательств непротиворечива, доказательства находятся друг с другом в логической связи, взаимодополняют друг друга, складывая истинную картину произошедшего. Каких-либо оснований для оговора подсудимого вышеуказанными потерпевшим и свидетелями, судом не установлено. Не представил таких оснований сам подсудимый и сторона защиты. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела и подтверждается совокупностью вышеуказанных доказательств.

При назначении наказания суд учитывает.

Характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, оконченным, относится к категории тяжких преступлений, направлено против собственности.

Личность подсудимого, его состояние здоровья, который на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, характеризуется положительно, ранее не судим.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает и учитывает при назначении наказания добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, неустановленно. 

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, принимая во внимание данные о личности ФИО2, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО2 заработной платы или иного дохода.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, а также обстоятельств дела, суд не усматривает оснований применения в отношении подсудимого положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ.

Производство по гражданскому иску прокурора Октябрьского районного суда ... на сумму 554435 рублей 65 копеек подлежит прекращению, в связи с отказом гражданского истца от заявленных исковых требований.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 303– 304, 307– 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***> КПП 701701001; р/с 

<

***> в Отделение Томск Банка России; БИК 016902004; УИН 41700000000007948195; УФК по Томской области (СУ СК России по Томской области л/с 

<

***>) КБК 417 116 03132 01 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Производство по гражданскому иску прокурора Октябрьского района г. Томска прекратить.

Вещественные доказательства:

- результаты проведенной оперативно-розыскной деятельности ОСБ УФСИН России по Томской области от 14 сентября 2024 года на 122 листах; 3 CD-R диска, сведения из единого государственного реестра недвижимости на 19 листах, результаты проведенной оперативно-розыскной деятельности ОСБ УФСИН России по Томской области от 10 октября 2024 года на 8 листах, 1 DVD-R диск – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции в течение 6 месяцев со дня его вступления в законную силу.

Судья Р.М. Дьяков